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ВВЕДЕНИЕ

Свойства оболочек из тканей во многом определяются их структурой. В этом

направлении большой интерес представляет изучение особенностей

геометрического строения нерегулярных природных оболочек, которые будут во

многом превосходить по прочностным свойствам тканевые оболочки,

применяющиеся в настоящее время. Исследования, проведенные специалистами

разных стран показали, что природные оболочки обладают повышенными

прочностью, формоустойчивостью и легкостью, а также красотой и

привлекательностью геометрического строения. Проектирование оболочек

швейных изделий по принципу строения природных структур является

актуальной задачей швейной отрасли, так как позволяет найти оптимальное

соотношение между весом и прочностью изделия за счет локального

распределения массы и прочностных свойств.

В последние годы активно развивается технология армирования изделий

настрачиванием лент или нитей на само изделие или ткань-подложку. Применение

способа автоматизированного настрачивания при изготовлении оболочек с

нерегулярной природной структурой позволяет сократить затраты времени и

материалов, повысить качество готового изделия.

Конструкции швейных оболочек с нерегулярной армирующей структурой

могут найти применение в производстве защитной спецодежды, скафандров.

Создание оболочек швейных изделий с нерегулярной структурой является

актуальной задачей швейной отрасли, так как позволяет найти оптимальное

соотношение между весом и прочностью изделия.

Оболочки с нерегулярной структурой могут применяться при армировании

швейных изделий технического назначения в авиапромышленности, космической

промышленности, автомобилестроении и т.д. Аналоги природных нерегулярных

структур можно получить путем использования ниточных и клеевых методов

армирования, а также методами плетения, вязания и ткачества.
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Операция армирования может быть выполнена различными способами:

настрачиванием лент и нитей зигзагообразной строчкой;

автоматизированной вышивкой;

использованием жаккардовых тканей и кружевных переплетений;

формированием на поверхности сетевых узоров из полимерных материалов;

вырезанием структурных ячеек и т.д.

Таким образом, за счет использования методов проектирования оболочек с

нерегулярной структурой, появляется возможность создания эффективного

производства легких и прочных конструкций швейных изделий бытового и

специального назначения.

Целью работы является разработка метода проектирования и способа

изготовления армированных швейных изделий с нерегулярной структурой,

позволяющих усовершенствовать качество и технологию изготовления.

Для достижения поставленной цели в работе:

проанализированы особенности строения природных оболочек с

нерегулярной ячеистой структурой;

проанализированы существующие методы проектирования и способов

изготовления оболочек швейных изделий с нерегулярной структурой по принципу

геометрического строения природных оболочек.

проведено исследование свойств текстильных материалов с нерегулярной

структурой с учетом геометрических параметров структурных элементов;

разработан метод проектирования армированных оболочек швейных изделий

с нерегулярной структурой по принципу строения природных оболочек;

разработан способ изготовления швейных оболочек с зональным

распределением формообразующих свойств;

разработана технология изготовления и методики проектирования

армированных швейных изделий бытового и технического назначения с высокими

прочностными показателями.

Объектом исследования выбраны процессы проектирования и изготовления
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швейных оболочек с нерегулярной структурой и заданными эксплуатационными

требованиями для использования в одежде и технических изделиях. Предметом

исследования являются детали швейных изделий с нерегулярной структурой.

Методы и средства исследования. В работе использованы методы

теоретического анализа, общего системного подхода, статистической обработки

результатов экспериментального моделирования, математическое моделирование

геометрических сетей, прикладное программное обеспечение, современные

методы и технические средства исследования свойств текстильных материалов.

Научная новизна работы состоит в:

определении влияния геометрических параметров структурных элементов на

физико-механические свойства деталей швейных изделий с нерегулярной

структурой;

разработке метода проектирования армированных швейных изделий по

принципу строения природных оболочек;

разработке способа изготовления швейных изделий с нерегулярной

структурой, содержащей ячейки различной геометрической формы;

разработке способа изготовления швейных изделий с регулируемой

способностью к формообразованию за счет изменения структуры оболочки.

Практическая значимость работы представляют:

методика проектирования плоских и объемных деталей швейных изделий

бытового и технического назначения с нерегулярной структурой;

методика расчета схем армирования швейных изделий в соответствии с

геометрическими особенностями строения природных оболочек;

технология изготовления армированных швейных изделий бытового и

технического назначения с низкой массой и высокими прочностными

показателями.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформированных в диссертации, подтверждается согласованностью результатов

теоретических и экспериментальных исследований, современными методами их
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решения, использованием известных положений фундаментальных наук и

результатами промышленной апробации разработанных методик.

Апробация и реализация. Основные положения диссертации и результаты

работы обсуждались на научных конференциях, выставках и заседаниях кафедры

«Художественное моделирование, конструирование и технология швейных

изделий» МГУДТ, на II международной научно-практической конференции

«Инновационные и наукоемкие технологии» (МГУДТ, 2010 г.); на научно-

практических конференциях молодых ученых («63, 64 Молодые ученые XXI веку

2011 – 2012 гг., г. Москва); на XIII международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные исследования, разработка и

применение высоких технологий в промышленности и экономике» (СПб, 2012);

на III международной научно-технической конференции «Новые материалы и

технологии глубокой переработки сырья» (г. Москва, 2012); на 3-й международной

конференции «Development trends in Textile Industry, Textile Design, Technology and

Management» (Сербия, г. Белград, 2012); на международной научно-практической

конференции «Интеграция науки и образования» (г. Уфа, 2014); на

международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ-2014)» (г.

Москва, 2014); на международной выставке «Композит-Экспо» (г. Москва, 2014),

международной выставке машин, оборудования, технологий и продукции

металлургической промышленности «Металлургия-литмаш» (г. Москва, 2014),

международной выставке Composites Europe-2014 (г. Дюссельдорф, Германия,

2014).

Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы

в десяти печатных работах общим объемом 2,1 п.л. (из них авторских – 0,71 п.л.),

в том числе три работы – в реферируемых изданиях ВАК:

1. Руднева Т.В. Исследование прочностных свойств структуры природных

аналогов текстильных оболочек / Т.В. Руднева, Д.Ю. Рябовол, Е.М. Базаев //

Тезисы докладов II международной научно-практической конференции
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«Инновационные и наукоемкие технологии». ― М.: МГУДТ, 2010 г, с. 47-49. ―

0,06 п.л. (лично автором 0,02 п.л.).

2. Руднева Т.В. Моделирование структуры природных оболочек / Т.В.

Руднева, С.Н. Белоброва, Е.М. Базаев // Тезисы докладов 63 научной конференции

студентов «Молодые ученые - XXI в.». ― М.: МГУДТ, 2011 г, с. 139. – 0,06 п.л.

(лично автором 0,02 п.л.).

3. Руднева Т.В. Моделирование текстильных оболочек по принципу строения

природных структур / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Научный журнал «Дизайн и

технологии». ― М.: МГУДТ, 2012 г, 28(70), с. 36-40. – 0,28 п.л. (лично автором

0,14 п.л.) (из перечня ВАК).

4. Руднева Т.В. Разработка текстильных оболочек по принципу строения

природных структур / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Сборник статей XIII

международной научно-практической конференции «Фундаментальные и

прикладные исследования, разработка и применение высоких технологий в

промышленности и экономике», Т.2, Ч.2. ― СПб.: Издательство

Политехнического университета, 2012 г, с. 126-128. – 0,18 п.л. (лично автором 0,09

п.л.).

5. Руднева Т.В. Проектирование швейных изделий по принципу строения

природных оболочек / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Швейная промышленность. ―

2012 г, №4, с. 26-27. – 0,13 п.л. (лично автором 0,06 п.л.) (из перечня ВАК).

6. Rudneva T.V. Garment decoration with elements of reinforcing structures of

insect wings // T.V. Rudneva, E.M. Bazaev, D.I. Eremkin, O.S. Kushnareva // Сборник

докладов III международной конференции «Development trends in Textile Industry,

Textile Design, Technology and Management». ― The College of Textile Design,

Technology and Management. ― Belgrade, Serbia, 2012, с. 36-38. – 0,19 п.л. (лично

автором 0,05 п.л.).

7. Руднева Т.В. Армирование композитов по принципу строения природных

оболочек / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Сборник докладов международной научно-

практической конференции "Интеграция науки и образования". ― Уфа: РИО
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"Омега Сайнс", 2014 г, с. 162-164. – 0,19 п.л. (лично автором 0,09 п.л.).

8. Руднева Т.В. Проектирование армированных оболочек по принципу

строения крыла стрекозы / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев // Швейная промышленность.

― 2014 г, №4, с. 31-32. – 0,13 п.л. (лично автором 0,06 п.л.) (из перечня ВАК).

9. Руднева Т.В. Вопросы проектирования швейных изделий с зональным

распределением свойств / Т.В. Руднева, Е.М. Базаев, Г.П. Зарецкая // Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности

(ИННОВАЦИИ-2014): сборник материалов Международной научно-технической

конференции. Часть 1. ― М.: ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2014 г, с. 173-176. ― 0,25

п.л. (лично автором 0,08).

10. Руднева Т.В. Патент РФ 2540755 С1, МПК D 03 D 13/00. Плетеная

преформа для изготовления композиционных изделий сложной формы / И.С.

Карпейкин, Е.М. Базаев, А.В. Васечкин, Д.И. Ерёмкин, О.С. Кушнарева, Т.В.

Руднева, заявитель и патентообладатель Открытое акционерное общество

«Национальный институт авиационных технологий» (ОАО НИАТ). ―

№2013148607/12; заявл. 19.12.2013; опубл. 10.02.2015. – 10 с.: ил. – 0,63 п. л.

(лично автором 0,1 п. л.).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

169 страницах и состоит из введения, четырех глав, выводов по главам и работе в

целом, библиографического списка и 4 приложений. Основные результаты работы

изложены на 121 страницах, в том числе содержат 98 рисунков и 9 таблиц.

Приложения представлены на 48 страницах. Библиографический список

составляет 72 наименования.
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1 АНАЛИЗ МЕТОДОВ ПРОЕКТИРОВАНИЯ И СПОСОБОВ

ИЗГОТОВЛЕНИЯ ОБОЛОЧЕК С НЕРЕГУЛЯРНОЙ ПРИРОДНОЙ

СТРУКТУРОЙ

1.1 Виды оболочек швейных изделий

В данной работе исследованы текстильные оболочки. Оболочкой называется

тело, у которого один размер (например, толщина) существенно меньше двух

других [1]. Оболочки, полученные ткачеством, разделяются на тканевые и тканые.

Тканевые оболочки изготавливаются из плоских материалов путем

криволинейного раскроя, формования (изменения сетевого угла и плотности

распределения нитей), использования материалов с высокими показателями

эластичности и драпируемости. В тканых оболочках формообразование

происходит в процессе плетения и ткачества за счет изменения числа нитей (ввод,

вывод, излом), плотности распределения (применение нитей, обладающих разной

эластичностью и усадочностью, изменение конфигурации ячеек) [2].

Оболочки могут быть плоские и пространственные, открытые, имеющие

срезы, и закрытые бесшовные [3].

Плоские тканевые оболочки представляют собой сложенный вдвое

текстильный материал, имеющий кривую линию сгиба [4]. К таким оболочкам

относятся, например, рукава, воротник, половинки брюк [5]. Если уложить эти

детали на плоскость, то их контуры образуют плоские кривые линии: переднего

среза рукава, перегиба воротника, срезов деталей брюк. Криволинейная линия

сгиба получается за счет изменения угла между нитями основы и утка при

переходе прямоугольных элементов ткани в параллелограммы [1]. Данное

свойство ткани рассмотрено в работе П.Л. Чебышева "О кройке одежды" [6]. Он

допускал, что при одевании какого-либо тела тканью, изменяются углы между

нитями основы и утка, тогда как длина нитей остается неизменной.

Пространственные тканевые оболочки описываются достаточно сложными
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зависимостями, которые в значительной степени затрудняют задание

криволинейных координат для сети Чебышева [1]. Если при формообразовании

пространственной тканевой оболочки происходит изменение углов ячеек, в то

время, как длины сторон остаются без изменения, параллельными будут только

противоположные стороны ячеек, а линии сети, определяющие положение нитей

основы и утка будут непараллельными. При изгибе сторон или перегибе их по

диагоналям ячеек структуру оболочки нельзя характеризовать ромбами или

параллелограммами. Эта особенность часто не принимается во внимание при

проектировании пространственных тканевых оболочек, что приводит к

неточностям и погрешностям, так как не учитываются изгиб сторон и изменение

расстояния между ячейками [7].

Оболочки, полученные методами ткачества, отличаются от оболочек в

чебышевской сети. Строение этих оболочек представляет собой сеть из двух

систем пересекающихся между собой линий в выбранной системе координат [8].

В тканых оболочках переплетающиеся нити образовывают сеть

геодезических параллелей [9], характеризующуюся равноудаленными сторонами

ячеек, а также сети с неравномерной плотностью распределения нитей [10].

Помимо двуаксиального ортогонального переплетения оболочки могут быть

образованы триаксиальным, мультиаксиальным, а также их комбинацией [11, 12].

По своей структуре оболочки могут быть регулярными и нерегулярными.

Сети, образующие регулярные оболочки, можно разделить на три типа:

• сеть Чебышева - сеть с равносторонними ячейками, в которой

формообразование происходит за счет изменения углов между нитями основы и

утка и расстояний между противоположными сторонами ячеек;

• сеть геодезических параллелей - сеть с равноудаленными сторонами

ячеек, которая характеризуется изменением длин сторон и углов между ними;

• сеть меридианов и параллелей - сеть с равными углами ячеек, при

формообразовании которой изменяются длины сторон и расстояния между ними;

Если один из постоянных параметров (длина сторон, расстояние между
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сторонами, угол) не сохраняется, сеть образует нерегулярную оболочку [7].

Итак, при формообразовании любого типа криволинейных оболочек

изменяется геометрия ячеек: величины углов, длины и конфигурации сторон,

плотность распределения нитей, что приводит к анизотропии свойств

оболочки [2]. Свойства оболочек из тканей во многом определяются их

структурой. Актуальной задачей для создания новых материалов является

проектирование оболочек с локальным распределением свойств. В этом

направлении большой интерес представляет изучение особенностей

геометрического строения нерегулярных природных оболочек,

характеризующихся сочетанием прочности и гибкости.

Необходимо выделить терминологию, применяемую в данной работе.

Структура (строение) - совокупность устойчивых связей и отношений

объекта, обеспечивающих его целостность и тождественность самому себе, т.е.

сохранение основных свойств при различных внешних и внутренних

изменениях [13]. Характеризуется способом образования связей, соединения

элементов друг с другом, например, переплетением, склейкой и т.д.

Сеть — совокупность связанных между собой однородных элементов [14]. В

качестве элементов выступают нити (системы нитей), посредством пересечения

друг с другом образующие ячейки.

Сеть, как и структура, может быть как регулярной, так и нерегулярной.

Ячейка - углубление, отверстие в оболочке или элементарная единица в целой

системе подобных, каждое отдельное звено [14]. Характеризуется размером,

формой (числом сторон).

Оболочка характеризуется структурой, толщиной, формой, свойствами

материала и т. д.
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1.2 Анализ особенностей геометрического строения армированных

природных оболочек

Армированные оболочки в природе встречаются повсеместно — это

паутинные сети, образованные прочными нитями паучьего шелка, листья

растений и крылья насекомых, усиленные системой жилок. Несмотря на то, что

природные сетчатые оболочки разнообразны по форме, строению, они обладают

некоторыми общими особенностями: нерегулярностью структуры, разнообразием

форм и размеров ячеек, толщиной и профилем жилок.

1.2.1 Особенности геометрического строения паутины

Паутина — старейшая известная природная сетчатая оболочка. Материалы,

подобные паутине, широко применяются во многих областях промышленности,

например, в рыбной промышленности, сельском хозяйстве, садоводстве,

транспорте, спорте, медицине, архитектурном текстиле и т.д. [15].

Существуют различные виды паутины, отличающихся по составу,

назначению и структуре. Разным обстоятельствам соответствуют разные виды

паутинных сетей. Пауки плетут паутину не только для добычи пропитания, но и

сооружают убежища, плетут яйцевой кокон и зимовочный мешок, используют в

сложной процедуре спаривания и перемещения по воздуху [16, 17].

Форма паутины может быть самой разнообразной, как плоской, так и

пространственной, куполообразной (Рисунок 1.1), в зависимости от вида, к

которому принадлежит паук, среды обитания, размера отлавливаемых

насекомых [18].

Наибольший интерес для дальнейших исследований представляет плоская

колесовидная паутина (Рисунок 1.2), так как она покрывает наибольшую площадь

при ограниченном количестве материала [19, 20, 21], а также совмещает в себе

прочные нити каркаса и более гибкие и тонкие спиральные нити,

предназначенные для поглощения энергии от столкновения насекомых с паутиной.
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Рисунок 1.1 - Куполообразная паутина Hypochilus thorelli

При строительстве колесовидной паутины используются два вида нитей -

сухие и клейкие. На сухие нити натягивается каркас и внутренние радиусы.

Клейкие спиральные нити образованы двойными волокнами паучьего шелка,

покрытыми слоем липкого секрета и используются для удержания попавшего в

сети насекомого [21, 18].

Рисунок 1.2 - Паутина Uloborus sp.
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Сложность структуры колесовидной паутины колеблется от одиночных

радиальных нитей до целых систем сетей (Рисунок 1.3) [18, 22].

Характерной особенностью структуры таких видов паутины является

радиальное расположение одной из линейных систем нитей. Вторая линейная

система состоит из концентрических многоугольников [15].

Рисунок 1.3 - Паутина Gribellatae (а,б) и Uloborus republicanus (в)
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Особенности добывания пищи пауками предъявляют некоторые требования к

паутине. Во-первых, паутина, как ловчая сеть, не должна распознаваться

потенциальной жертвой. Этого можно достичь либо маскировкой, либо созданием

невидимой паутины [21, 23].


[…]

Q1L5 - Q6L3 1,7 1,7 0 t1e6 - t2e5 1,7 1,8 0,1
Q6P2 - Q5P3 1,7 1,8 0,1 u4t3 - u5t2 2,2 2,3 0,1
Q5a1 - Q4a2 2 2 0 u5e5 - u1e4 1,7 1,9 0,2
U2S5 - U1S6 2,3 2,4 0,1 u1f5 - u2f4 2,5 2,5 0
U1R3 - U5R4 2,2 2,3 0,1 u2v6 - u3v5 2,6 2,8 0,2
U5b1 - U4b2 1,3 1,3 0 A'1j3 - A'5j4 1,8 1,8 0
Z1O3 - Z6O4 2,1 2,2 0,1 A'5z2 - A'4z3 1,7 1,7 0
Z6Y2 - Z5Y3 1,5 1,5 0 A'4B'1 - A'3B'2 1,9 1,9 0
Z5k1 - Z4k2 0,9 2,1 1,2 A'3C'6 - A'2C'7 1,7 1,8 0,1
a1P3 - a6P4 2,7 2,8 0,1 B'1z3 - B'5z4 2,1 2,1 0
a6Z2 - a5Z3 1,6 1,6 0 B'5N'2 - B'4N'3 2,2 2,2 0
b1R4 - b7R5 1,3 1,5 0,2 B'4O'7 - B'3O'1 2,4 2,4 0
b7Q3 - b6Q4 2,1 2,3 0,2 B'3C'5 - B'2C'6 1,6 1,8 0,2
b6a2 - b5a3 2,1 2,1 0 C'5O'1 - C'4O'2 1,8 2 0,2
b5m1 - b4m2 1,7 1,8 0,1 C'4P'6 - C'3P'1 2,5 2,6 0,1
c6b3 - c1b2 1,8 1,8 0 D'1l4 - D'6l5 2,2 2,3 0,1
c1U4 - c2U3 2,5 2,5 0 D'6C'2 - D'5C'3 1,8 1,8 0
c2d5 - c3d4 2 2,2 0,2 D'5P'1 - D'4P'2 1,7 1,9 0,2
d5U3 - d6U2 1,8 1,8 0 D'4Q'6 - D'3Q'1 1,9 2 0,1
d6S5 - d1S4 2,1 2,2 0,1 E'1n2 - E'6n3 2,2 2,3 0,1
d1T5 - d2T4 2,2 2,2 0 E'6D'2 - E'5D'3 1,8 1,8 0
e6r2 - e7r1 1,7 1,7 0 E'5Q'1 - E'4Q'2 1,6 1,6 0
e7d3 - e1d2 1,7 1,7 0 E'4R'6 - E'3R'1 1,5 1,8 0,3
e1T4 - e2T3 2,4 2,4 0 F'5p5 - F'1p4 2,2 2,5 0,3
e2V5 - e3V4 1,9 1,9 0 F'1G'6 - F'2G'5 1,9 1,9 0
e3f6 - e4f5 1,1 1,1 0 F'2S'1 - F'3S'6 1,8 1,8 0

k1Y3 - k6Y4 2,3 2,3 0 F'4R'1 - F'3R'2 2,5 2,6 0,1
k6j2 - k5j3 1,8 1,9 0,1 F'4E'1 - F'5E2 1,7 1,7 0

k5A'1 - k4A'2 1,7 1,7 0 G'7q4 - G'1q3 1,8 1,9 0,1
k4C'7 - k2C'1 2,2 2,2 0 G'1s5 - G'2s4 2,1 2,1 0
m1a3 - m6a4 2,4 2,6 0,2 G'2H'7 - G'3H'6 1,7 1,7 0
m6l2 - m5l3 2,3 2,3 0 G'3T'1 - G'4T'6 2,1 2,2 0,1

n1m4 - n5m5 2,2 2,2 0 G'4S'2 - G'5S'1 1,7 1,9 0,2
n5l3 - n4l4 1,6 1,6 0 H'1t5 - H'2t4 1,7 2 0,3

n4D'1 - n3D'2 1,5 1,5 0 H'2I'6 - H'3I'5 1,9 2 0,1
o4m3 - o5m2 1,8 1,8 0 H'3J'1 - H'4J'6 1,8 1,8 0
o5b4 - o1b3 2,6 2,7 0,1 H'4U'1 - H'5U'5 2,3 2,3 0
o1c6 - o2c5 2,3 2,4 0,1 H'6T'1 - H'5T'2 1,7 2 0,3

p4G'6 - p3G'7 1,6 1,8 0,2 I'6t4 - I'1t3 1,6 1,6 0
p3q4 - p2q5 1,6 1,7 0,1 I'1u4 - I'2u3 2,4 2,4 0
p2O3 - p1O4 2,7 2,7 0 I'2v5 - I'3v4 2 2 0
p1m3 - p7m4 1,5 1,8 0,3 I'3K'7 - I'4K'6 1,5 1,5 0
p7n1 - p6n2 1,2 1,2 0 J'1I'5 - J'2I'4 2,7 2,8 0,1
p6E'1 - p5E'2 1,7 1,8 0,1 J'2K'6 - J'3K'5 1,9 1,9 0

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см
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Продолжение таблицы В3

Наим. стороны Наим. стороны

J'3V'1 - J'4V'6 1,6 1,6 0 o'6B"1 - o'5B"2 1,9 2,1 0,2
P'6O'2 - P'5O'3 1,9 2 0,1 o'5C"1 - o'4C"2 1,9 2 0,1
P'5Z'1 - P'4Z'2 1,7 1,7 0 o'4D"6 - o'3D"1 1,9 1,9 0
P'4a'6 - P'3a'1 1,6 1,7 0,1 o'3q'5 - o'2q'6 1,3 1,3 0
P'3Q'5 - P'3Q'6 1,9 1,9 0 p'2r'7 - p'3r'6 1,7 1,7 0
Q'5a'1 - Q'4a'2 2 2,2 0,2 p'3q'1 - p'4q'7 1,9 2 0,1
R'6Q'2 - R'5Q'3 1,7 1,8 0,1 p'4n'3 - p'5n'2 1,6 1,7 0,1
R'5b'1 - R'4b'2 2,6 2,8 0,2 p'1d'3 - p'5d'4 1,9 1,9 0
S'2T'6 - S'3T'5 1,9 1,9 0 q'5D"1 - q'4D"2 1,4 1,5 0,1
S'3d'1 - S'4d'6 1,8 1,8 0 q'4E"6 - q'3E"1 1,9 2 0,1
S'4c'2 - S'5c'1 1,9 2 0,1 q'3s'6 - q'2s'1 1,8 1,9 0,1
S'5R'3 - S'6R'2 1,6 1,6 0 q'2r'5 - q'1r'6 1,5 1,5 0
T'2U'5 - T'3U'4 1,8 1,8 0 r'5s'1 - r'4s'2 1,4 1,7 0,3
T'3e'1 - T'4e'6 1,5 1,7 0,2 r'4t'5 - r'3t'1 1,7 1,7 0
T'4d'2 - T'5d'1 1,9 2,1 0,2 r'3u'5 - r'2u'6 1,6 1,6 0
U'4e'1 - U'3e'2 2,1 2,3 0,2 r'2f'5 - r'1f'6 1,7 2,1 0,4
U'3f'7 - U'2f'1 2,3 2,3 0
U'2J'5 - U'1J'6 1,9 2 0,1
Z'4j'3 - Z'5j'2 2 2 0

Z'5O'4 - Z'1O'3 2,4 2,4 0
a'6Z'2 - a'5Z'3 2,1 2,1 0
a'5k'1 - a'4k'2 1,7 1,9 0,2

b'1Q'3 - b'6Q'4 1,9 2 0,1
b'6a'2 - b'5a'3 1,8 2 0,2
b'5l'1 - b'4l'2 2 2,3 0,3

c'1R'3 - c'6R'4 2,2 2,4 0,2
c'6b'2 - c'5b'3 1,5 1,5 0
c'5m'1 - c'4m'2 1,9 1,9 0
d'6c'2 - d'5c'3 1,5 1,6 0,1
d'5n'1 - d'4n'2 1,7 1,9 0,2
e'6d'2 - e'5d'3 1,6 1,6 0
e'5p'1 - e'4p'2 1,6 1,7 0,1
e'4r'7 - e'3r'1 2,1 2,2 0,1
e'3f'6 - e'2f'7 1,9 1,9 0
f'5u'6 - f'4u'1 2,3 2,4 0,1
f'4g'5 - f'3g'6 1,8 1,8 0
f'3V'5 - f'2V'6 2,5 2,6 0,1
f'2J'4 - f'1J'5 1,6 1,8 0,2

k'3A"1 - k'4A"6 1,6 1,8 0,2
k'4z'2 - k'5z'1 1,7 1,7 0
k'5j'4 - k'6j'3 2 2 0

k'6Z'4 - k'1Z'3 2 2 0
l'4B"1 - l'5B"7 2,1 2,3 0,2
l'5A"2 - l'6A"1 1,9 2 0,1

l'6k'3 - l'7k'2 1,7 2,7 1
l'7a'4 - l'1a'3 2,1 2,3 0,2

m'1b'3 - m'5b'4 1,5 1,7 0,2
m'5l'2 - m'4l'3 1,7 1,7 0

m'4o'7 - m'3o'1 2,7 2,7 0
n'1c'3 - n'6c'4 1,7 1,7 0
n'6m'2 - n'5m'3 1,7 1,7 0
n'5o'1 - n'4o'2 2,2 2,6 0,4
n'4q'6 - n'3q'7 1,8 1,9 0,1
o'7l'3 - o'6l'4 1,9 1,9 0

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см

Величина
нач., см

Величина
изм., см

Разница,
см
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Таблица В4 - Изменения сторон ячеек оболочки со структурой паутины

01 5,9 5,9 0 12 4,5 4,5 0
02 5,9 6,3 0,4 23 4,5 4,5 0
03 5,9 6,3 0,4 34 4,5 4,5 0
04 5,9 6 0,1 45 4,5 4,5 0
05 5,9 5,8 -0,1 56 4,5 4,5 0
06 5,9 6,2 0,3 67 4,5 4,5 0
07 5,9 6,3 0,4 78 4,5 4,5 0
08 5,9 6,1 0,2 81 4,5 4,5 0

11' 5,9 6,2 0,3 1'2' 9,1 8 -1,1
22' 5,9 6,8 0,9 2'3' 9,1 8,2 -0,9
33' 5,9 6,4 0,5 3'4' 9,1 8,4 -0,7
44' 5,9 6,4 0,5 4'5' 9,1 8 -1,1
55' 5,9 6,1 0,2 5'6' 9,1 7,8 -1,3
66' 5,9 6,7 0,8 6'7' 9,1 8,2 -0,9
77' 5,9 6,4 0,5 7'8' 9,1 8,3 -0,8
88' 5,9 6,6 0,7 8'1' 9,1 8,2 -0,9

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм
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Продолжение таблицы В4

1'1'' 4,9 4,9 0
2'2'' 4,9 5,2 0,3
3'3'' 4,9 5 0,1
4'4'' 4,9 5,2 0,3
5'5'' 4,9 4,9 0
6'6'' 4,9 5,1 0,2
7'7'' 4,9 5 0,1
8'8'' 4,9 5,2 0,3

Наим.
стороны

Величина
нач., cм

Величина
изм., cм

Разница,
cм

Стороны 01, 05, 11', 55', 1'1'' и 5'5'' проходят вдоль
долевой нити.
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Рисунок В136 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 30мм.

Рисунок В135 - Деформация ячеек и угол сдвига в оболочке без армирования
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Рисунок В138 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 50мм.

Рисунок В137 - Деформация ячеек и угол сдвига в армированной оболочке.
Расстояние от центра до окружности 40мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Внедрение результатов разработок метода проектирования швейных изделий по

принципу строения природных оболочек
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