четырех глав, выводов по главам и по работе в целом, библиографического

списка и четырех приложений. Основные результаты работы изложены на 120

страницах, в том числе содержат 98 рисунков и 9 таблиц. Приложения

представлены на 48 страницах. Библиографический список составляет 72

наименования.

Во введении изложены цель работы, основные задачи и методы

исследования.

В первой главе автор приводит результаты анализа взаимного влияния

характерных признаков и физико-механических свойств природных оболочек с

нерегулярной структурой, а также существующих методов проектирования и

способов изготовления оболочек швейных изделий с нерегулярной структурой.

В качестве объектов анализа особенностей строения природных

армированных оболочек выбраны паутина, крылья насекомых и листья

растений. Описана разработанная автором классификация характеристик

строения природных оболочек, необходимых для проектирования швейных

изделий с нерегулярной структурой.

Во второй главе представлены результаты исследования прочностных и

формообразующих свойств образцов из разных материалов, разработанных

автором на основе выделенных в первой главе принципах и особенностях

геометрического строения природных оболочек.

Приведенные в работе результаты испытаний показали, что образцы со

структурой, подобной природной, превосходили по прочностным показателям

образцы со структурами, применяемыми в настоящее время. Кроме того,

оболочки с нерегулярной природной структурой обладали лучшей

формообразующей способностью по сравнению с образцами с ортогональной

структурой.

Третья глава посвящена результатам теоретических изысканий по

разработке метода проектирования оболочек швейных изделий с зональным

распределением прочностных и формообразующих свойств.

Разработан метод проектирования оболочек швейных изделий различного

назначения по принципу строения паутины и крыла стрекозы, позволяющий

получить изделия с зональным распределением прочностных и

формообразующих свойств.

В четвертой главе представлены результаты разработки способа

изготовления швейных изделий с зональным распределением свойств.

Рассмотрены достоинства и недостатки нескольких возможных способов

получения оболочек с нерегулярной структурой на примере бесшовной юбки.

Наиболее перспективным способом изготовления для современного состояния

науки и техники автором признано настрачивание армирующих элементов

(нитей, ровинга, лент, жгутов и т.д.) на вышивальной машине.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Сформулированный в диссертационной работе объем задач отражает

проблемы, заявленные в теме диссертации.

В работе использованы методы теоретического анализа, общего

системного подхода, статистической обработки результатов

экспериментального моделирования, математическое моделирование

геометрических сетей, прикладное программное обеспечение, современные

методы и технические средства исследования свойств текстильных материалов.

Задачи, решаемые в диссертационной работе и методы их решения можно

считать научно обоснованными. Достоверность полученных результатов

подтверждена экспериментальными исследованиями, выполненными с

применением современных объективных методов и средств. Результаты работы

подтверждены протоколами испытаний и актом апробации в условиях ОАО

«НИАТ» (г. Москва).

Диссертация написана единолично, содержит новые результаты и

положения, выдвигаемые автором для публичной защиты. Автором даны все

обязательные ссылки на литературные источники.

4. Научная новизна диссертационной работы

В работе Рудневой Т.В. впервые предложены методы проектирования

швейных изделий с зональным распределением свойств по принципу строения

природных оболочек, проведено исследование влияния геометрических

параметров структурных элементов на физико-механические свойства

текстильного материала с нерегулярной структурой, предложен способ

изготовления швейных изделий с регулируемой способностью к

формообразованию для изготовления швейных изделий различного назначения.

5. Научно-практическая значимость полученных в работе

результатов

Методы, изложенные в диссертационной работе, позволяют проектировать

двухмерные и трехмерные швейные изделия бытового и технического

назначения с нерегулярной структурой и зональным распределением

прочностных и формообразующих свойств и обладающих высокими

прочностными показателями.

Результаты диссертационной работы, а именно разработанный метод

проектирования и предложенный способ изготовления швейных изделий с

зональным распределением свойств, рекомендуем использовать на

предприятиях швейной промышленности, а также в области проектирования и

изготовления преформ деталей из ПКМ в авиационной, машиностроительной и

др. областях промышленности.

6. Замечания по содержанию диссертации

По диссертационной работе Рудневой Т.В. имеются следующие замечания:

1. Автор заявляет, что природные оболочки нерегулярны по структуре, но в

своей классификации характеристик строения природных оболочек (рис. 1.21

на стр. 34), представляет как вариант разновидности структуры — регулярную,

видимо, необходимо точно охарактеризовать признаки регулярности и

нерегулярности структуры и дать определение природной оболочки.

2. Во второй главе (стр. 55) не хватает определения понятия

формообразования и свойств, которые к нему относится.

3. В п. 3 выводов по первой главе (стр. 54) недостаточно обоснован выбор

способа армирования оболочек путем настрачивания дополнительных

материалов (лент, нитей и т. д.) как наиболее прогрессивного.

4. В п.п. 2.3.1 автор относит ортогональную структуру (в том числе с

изогнутыми сторонами ячеек), представленную на рис. 2.48 (2.51) к

нерегулярной, необходимо перефразировать предложение «Для исследования

формообразования материалов с нерегулярной структурой изготовлены

оболочки с ортогональной структурой и структурами паутины и крыла

стрекозы» на стр. 65.

5. В представленных в п.п. 2.3.1 (стр. 65) исследованиях формообразования

нерегулярных оболочек из кожи непонятно, каким образом выбирались

геометрические характеристики образцов и формозадающей поверхности, были

ли они взаимосвязаны.

Указанные замечания не снижают ценности полученных в

диссертационной работе научных и практических результатов.

7. Заключительная оценка соответствия диссертации требованиям

ВАК

Диссертация Рудневой Татьяны Вячеславовны является законченной

научной квалификационной работой, в которой содержится решение задач,

имеющих существенное значение для развития методов проектирования

швейных изделий бытового и технического назначения, а именно повышения

прочностных характеристик без увеличения массы готового изделия,

проектирования швейных изделий с заданными прочностными и

формообразующими свойствами, что способствует развитию швейной

промышленности.

Диссертация содержит достаточное количество исходных данных и имеет

убедительный обширный иллюстративный материал. По каждой главе и по

работе в целом имеются обоснованные выводы. Основные результаты

исследования опубликованы в периодических изданиях, в том числе из перечня